
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 221,179 219,075 2,104

1.교육비특별회계이전수입 216,970 215,455 1,515

1.교육비특별회계전입금수입 216,970 215,455 1,515

1.학교회계전입금 216,970 215,455 1,515

1.학교운영비전입금 167,834 167,834 0

2.목적사업비전입금 49,136 47,621 1,515
(성립전)교육급여지원(교육급여) : (4,411,500

원 × 1교) - 3,309,000원 =
1,103,000

(성립전)저소득층자녀학비지원(저소득층고등학생자녀학비지원) 

: (4,293,000원 × 1교) - 4,081,000원 =
212,000

(성립전)학생생활지도지원(저소득층학생교복구입비지원) : 

(1,000,000원 × 1교) - 800,000원 =
200,000

2.기타이전수입 4,209 3,620 589

1.학교회계간이전수입 689 100 589

1.다른학교회계전입금 689 100 589

1.다른학교회계전입금 689 100 589(성립전)시간강사임금 : 589,000원×1교= 589,000

2.민간이전수입 3,520 3,520 0

1.기타지원금 3,520 3,520 0

1.기타지원금 3,520 3,520 0

2.자체수입 33,528 29,619 3,909

1.학부모부담수입 32,949 29,474 3,475

1.등록금 8,834 8,692 142

1.학교운영지원비 8,834 8,692 142

1.학교운영지원비 8,834 8,692 142학교운영지원비 : 142,000원×1식= 142,000

2.수익자부담수입 24,115 20,782 3,333

1.급식비 11,494 9,029 2,465

1.급식비 11,494 9,029 2,465우유대금 : -252,510원×1식= -252,000

(성립전)교직원급식비 : 1,452,800원×1교= 1,453,000

(성립전)교직원급식비 : 1,292,800원×1교= 1,293,000

교직원급식비 : -29,200원×1식= -29,000

2.방과후학교활동비 5,500 5,500 0

1.방과후학교활동비 5,500 5,500 0
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3.졸업앨범대금 0 1,125 -1,125

1.졸업앨범대금 0 1,125 -1,125졸업앨범제작비 : -1,125,000원×1식= -1,125,000

4.교과서대금 3,357 1,339 2,018

1.교과서대금 3,357 1,339 2,018특수교육교과서대금(목) : -2,520원×1식= -2,000

교과서대금 : 2,019,840원×1식= 2,020,000

5.교복구입비 3,764 3,789 -25

1.교복구입비 3,764 3,789 -25교복구입비 : -200,000원×1명= -200,000

하계체육복비 : -25,000원×1식= -25,000

교복구입비(목) : 200,000원×1식= 200,000

2.행정활동수입 579 145 434

1.사용료및수수료 186 60 126

1.사용료및수수료 186 60 126

1.사용료 60 60 0

2.수수료 126 0 126입학전형료 : 6,000원×21명= 126,000

2.기타행정활동수입 393 85 308

1.이자수입 393 85 308

1.이자수입 393 85 308이자수입 : 308,050원×1식= 308,000

3.기타수입 6,289 6,289 0

1.전년도이월금 6,289 6,289 0

1.순세계잉여금 6,289 6,289 0

1.순세계잉여금 6,289 6,289 0

1.순세계잉여금 6,289 6,289 0

세입합계 260,996254,983 6,013
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1.인적자원 운용 15,037 14,804 233

1.기타 교직원보수 11,804 11,804 0

1.학교운영지원수당 11,804 11,804 0

1.학교운영지원수당 11,604 11,604 0

1.학교운영지원수당 11,604 11,604 0  

2.계약제교원맞춤형복지비수당(목) 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,233 3,000 233

1.교직원연수 1,289 1,000 289

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학부모연수 289 0 289

1.일반수용비 289 0 289재료비  52,600원×1식= 53,000

협의회비  236,000원×1식= 236,000

2.교직원복지 1,944 2,000 -56

1.교직원문화행사 1,444 1,500 -56

1.교육운영비 1,444 1,500 -56교직원워크숍  -56,000원×1교= -56,000

2.교사동호회 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 39,902 35,299 4,603

1.급식 관리 11,552 9,029 2,523

1.학교급식운영 11,552 9,029 2,523

1.비조리교급식비 11,447 8,672 2,775

1.전출금 11,447 8,672 2,775비조리교급식비전출  29,000원×1식= 29,000

(성립전)비조리교급식비전출  1,293,000원

×1교=
1,293,000

(성립전)비조리교급식비전출  1,453,000원

×1교=
1,453,000

2.우유급식비 105 357 -252

1.우유대금 105 357 -252급식용우유대금  -252,510원×1식= -252,000
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2.보건 관리 2,966 2,971 -5

1.학생및교직원보건안전관리 2,051 2,051 0

1.학교안전공제회비 345 345 0

1.학생복지비 345 345 0  

2.흡연예방교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학생건강검사 406 406 0

1.학생복지비 406 406 0  

4.보건실운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0약품구입  -399,610원×1식= -399,000

의료용소모품구입  399,000원×1식= 399,000

2.학교환경위생관리 915 920 -5

1.공기질측정 495 500 -5

1.일반수용비 495 500 -5공기질측정검사수수료  -5,000원×1식= -5,000

2.먹는물관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

3.교육격차 해소 16,544 15,029 1,515

1.학비지원 9,705 8,190 1,515

1.교육급여학비지원금(목) 4,412 3,309 1,103

1.학생지원금 4,412 3,309 1,103
(성립전)교육급여학비지원금(목)  

1,103,000원×1교=
1,103,000

2.저소득층자녀학비지원금(목) 4,293 4,081 212

1.학생지원금 4,293 4,081 212
(성립전)저소득층자녀학비지원금  212,000

원×1교=
212,000

3.저소득층교복비지원금(목) 1,000 800 200

1.학생지원금 1,000 800 200
(성립전)저소득층교복비지원금  200,000원

×1교=
200,000

2.방과후학교활동비지원 5,500 5,500 0

1.방과후학교운영지원(목) 5,500 5,500 0

1.학생지원금 5,500 5,500 0  

3.교과서비지원 1,339 1,339 0
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1.특수교육대상자교과서지원금(목) 249 249 0

1.학생지원금 249 249 0  

2.저소득층교과서지원금(목) 1,090 1,090 0

1.학생지원금 1,090 1,090 0  

4.학생복지 8,840 8,270 570

1.학생복지운영 8,840 8,270 570

1.졸업앨범제작 720 1,125 -405

1.교육운영비 720 1,125 -405졸업앨범제작  -405,000원×1식= -405,000

2.학생교복구입 3,014 3,014 0

1.학생복지비 3,014 3,014 0  

3.학생교과서구입 3,356 3,356 0

1.교육운영비 3,356 3,356 0  

4.학생하계체육복비 750 775 -25

1.교육운영비 750 775 -25체육복구입  -25,000원×1식= -25,000

5.학생교복구입비(목) 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000학생교복구입(목)  200,000원×5명= 1,000,000

3.기본적 교육활동 47,688 49,032 -1,344

1.교과 활동 34,401 34,896 -495

1.교과활동지원 8,070 7,615 455

1.교육과정평가 360 400 -40

1.교육운영비 360 400 -40우수상상품구입  -40,000원×1식= -40,000

2.교사용지도서구입 499 499 0

1.교육운영비 499 499 0  

3.교사용교과서구입 377 377 0

1.교육운영비 377 377 0  

4.부진학생지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

5.특수교육대상자교과서구입(목) 249 249 0
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1.교육운영비 249 249 0  

6.저소득층자녀교과서지원(목) 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0  

7.수학학습환경구축(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.야간자율학습평가 495 0 495

1.일반수용비 495 0 495협의회비  495,000원×1식= 495,000

2.사회교과활동 1,062 1,700 -638

1.교과운영 1,062 1,700 -638

1.교육운영비 144 144 0  

2.학습준비물 918 1,556 -638
학습준비물및역사과활동비  -638,100원×1

식=
-638,000

3.과학교과활동 4,363 4,401 -38

1.기술가정교과활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.교과운영 2,263 2,301 -38

1.교육운영비 1,270 1,308 -38실험교구구입  -38,550원×1식= -38,000

2.비품구입비 993 993 0  

4.체육교과활동 2,200 2,210 -10

1.학습준비물지원 990 1,000 -10

1.학습준비물 990 1,000 -10축구공외5종구입  -10,000원×1식= -10,000

2.체육활동운영 1,210 1,210 0

1.비품구입비 1,210 1,210 0  

5.예술교과활동 125 125 0

1.교과운영 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

6.외국어교과활동 5,775 6,039 -264

1.교과운영 5,775 6,039 -264

1.교육운영비 5,775 6,039 -264영어대회경비및상품구입  -50,000원×1식= -50,000
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학습재료구입  -214,500원×1식= -214,000

7.특수교육교과활동 12,806 12,806 0

1.특수교육학생치료지원(목) 6,000 6,000 0

1.학생지원금 6,000 6,000 0  

2.특수교육복지지원(목) 6,806 6,806 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.학생지원금 2,006 2,006 0  

2.창의적 체험활동 13,287 14,136 -849

1.자율활동 7,338 7,761 -423

1.과학과대회운영 267 300 -33

1.운영수당 246 250 -4강사비  -4,900원×1식= -4,000

2.교육운영비 21 50 -29재료비  -29,200원×1식= -29,000

2.인성교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.준거집단활동 835 836 -1

1.교육운영비 835 836 -1준거집단활동비  -1,790원×1식= -1,000

4.학교축제운영 1,782 1,165 617

1.교육운영비 1,782 1,165 617상품구입비  -300,000원×1식= -300,000

행사운영비  1,081,450원×1식= 1,082,000

간식비  -165,000원×1식= -165,000

5.체육체험활동운영 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0식사 및 간식비  -300,000원×1식= -300,000

대회상품구입  300,000원×1식= 300,000

6.학교신문제작 504 700 -196

1.교육운영비 504 700 -196학교신문제작  -196,000원×1식= -196,000

7.과학의날행사 981 1,150 -169

1.교육운영비 981 1,150 -169재료비  -169,050원×1식= -169,000

8.학급교육활동경비 1,109 1,750 -641
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1.교육운영비 1,109 1,750 -641학생자치활동비  -598,000원×1식= -598,000

학급자치활동비  -43,650원×1식= -43,000

2.현장체험학습활동 2,450 2,563 -113

1.현장체험학습 2,450 2,563 -113

1.교육운영비 2,450 2,563 -113교육활동지원비  -63,000원×1식= -63,000

차량임차료  -50,000원×1식= -50,000

3.동아리활동 3,499 3,812 -313

1.동아리활동운영비 937 1,250 -313

1.교육운영비 937 1,250 -313재료구입비  -8,330원×1식= -8,000

활동운영비  -305,330원×1식= -305,000

2.특색교육과정운영(목) 2,562 2,562 0

1.교육운영비 2,562 2,562 0  

4.진로활동 0 0 0

1.진로활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 51,789 52,850 -1,061

1.방과후학교 운영 26,030 26,030 0

1.방과후학교운영 26,030 26,030 0

1.방과후학교운영 4,910 4,910 0

1.운영수당 4,242 4,242 0  

2.교육운영비 668 668 0  

2.교과보충학습지도경비 12,320 12,320 0

1.운영수당 10,920 10,920 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.방과후학교운영(목) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,278 5,278 0  

2.교육운영비 222 222 0  

4.겨울방학보충경비 3,300 3,300 0
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1.운영수당 3,300 3,300 0  

2.독서활동 3,588 3,900 -312

1.독서활동운영 3,588 3,900 -312

1.독서활동운영 3,588 3,900 -312

1.교육운영비 610 900 -290도서관활동비  -290,120원×1식= -290,000

2.도서구입비 2,978 3,000 -22도서구입  -22,730원×1식= -22,000

3.교기육성 5,184 5,600 -416

1.교기운영 5,184 5,600 -416

1.탁구반운영 70 200 -130

1.교육운영비 70 200 -130운동용품구입비  -130,380원×1식= -130,000

2.축구반운영 914 1,200 -286

1.교육운영비 914 1,200 -286운동용품구입비  -55,870원×1식= -55,000

간식비  -231,800원×1식= -231,000

3.학교체육활성화지원(목) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,500 1,860 -360강사비  -360,000원×1식= -360,000

2.교육운영비 420 60 360운동용품구입비  360,000원×1식= 360,000

4.학교스포츠클럽대회(목) 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

5.체육대회지원(우수학교스포츠클럽지원)(목)2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0간식비  -95,000원×1식= -95,000

용품구입비  95,000원×1식= 95,000

4.기타 선택적 교육활동 16,987 17,320 -333

1.창의교육운영 16,987 17,320 -333

1.부진학생지도 1,121 1,200 -79

1.교육운영비 1,121 1,200 -79간식제공및사기진작비  -79,110원×1식= -79,000

2.학력증진운영비 1,250 1,600 -350

1.교육운영비 1,250 1,600 -350운영및사기진작비  -350,000원×1식= -350,000
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3.학력신장비 3,096 3,000 96

1.운영수당 1,890 1,970 -80강사비  -80,000원×1식= -80,000

2.교육운영비 1,206 1,030 176교재구입비  53,500원×1식= 54,000

체험비  126,200원×1식= 127,000

상품비  -5,000원×1식= -5,000

4.춘향장학재단학력증진비(목) 3,520 3,520 0

1.운영수당 3,030 3,030 0  

2.교육운영비 490 490 0  

5.일반고교육역량강화사업(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,690 1,690 0  

2.교육운영비 2,310 2,310 0  

6.자율선택과제(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 1,640 1,640 0  

7.학력향상지원(또래학습나눔)(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.특색교육과정(혁신학교운영)(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 650 650 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 350 350 0  

5.교육활동 지원 24,490 19,428 5,062

1.교무업무 운영 5,328 5,989 -661

1.교무학사운영 5,328 5,989 -661

1.환경정리 1,696 1,904 -208

1.일반수용비 1,512 1,720 -208환경정리물품  -208,800원×1식= -208,000

2.교육운영비 184 184 0  

2.교무학사운영 1,761 2,340 -579

1.교육운영비 1,761 2,340 -579컨설팅장학경비  -143,500원×1식= -143,000
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상장용지구입  -436,000원×1식= -436,000

3.교육활동홍보 321 321 0

1.교육운영비 321 321 0  

4.교육과정설명회운영 154 154 0

1.교육운영비 154 154 0  

5.졸업식행사운영 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0  

6.신입생면접운영 126 0 126

1.운영수당 90 0 90면접위원수당  30,000원×3명= 90,000

2.교육운영비 36 0 36행사물품구입  36,000원×1회= 36,000

2.생활지도운영 439 439 0

1.학생생활상담지도 140 140 0

1.학생정서행동특성검사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생생활지도지원(목) 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

2.학교폭력예방 299 299 0

1.성폭력예방교육 299 299 0

1.운영수당 299 299 0  

3.학습지원실 운영 5,974 6,000 -26

1.정보화실운영 5,974 6,000 -26

1.학교정보화지원 5,974 6,000 -26

1.일반수용비 618 618 0  

2.교육운영비 473 473 0  

3.비품구입비 4,883 4,909 -26PC및모니터구입  -26,500원×1식= -26,000

4.기타자산취득비 0 0 0  

4.교육여건 개선 12,749 7,000 5,749

1.교육환경개선 12,749 7,000 5,749
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1.행정실운영 12,749 7,000 5,749

1.비품구입비 12,749 7,000 5,749사무용기구및기기구입  5,749,000원×1식= 5,749,000

6.학교 일반운영 65,200 64,680 520

1.학교기관 운영 22,718 25,703 -2,985

1.부서기본운영 22,129 25,203 -3,074

1.교무실운영 4,576 7,800 -3,224

1.여비 4,576 7,800 -3,224관내외출장여비  -3,224,000원×1식= -3,224,000

2.교장실운영 6,225 6,075 150

1.여비 1,725 1,575 150관내외출장여비  150,000원×1식= 150,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 8,144 8,144 0

1.일반수용비 2,944 2,944 0  

2.여비 5,000 5,000 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

4.교직원연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.순회교사제운영(목) 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

6.기간제교사성과상여금(목) 684 684 0

1.기간제교원인건비 684 684 0  

2.행정지원인력운용 589 500 89

1.인건비 0 500 -500

1.무기계약직원인건비 0 500 -500초과근무수당  -500,000원×1식= -500,000

2.시간강사인건비(목) 589 0 589

1.운영수당 589 0 589
(성립전)시간강사(국어)인건비(목)  

589,000원×1교=
589,000

2.시설 장비 유지 41,382 37,877 3,505

1.학교시설장비유지 41,382 37,877 3,505
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1.공공요금및제세공과금 21,361 21,856 -495

1.전기요금 17,031 17,236 -205전기요금  -205,030원×1식= -205,000

2.기타공공요금 4,330 4,620 -290위성방송수신료  -22,680원×1식= -22,000

인터넷통신비  -259,700원×1식= -259,000

유선방송수신료  -9,600원×1식= -9,000

2.화장실관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

3.시설일반관리 15,221 11,221 4,000

1.일반수용비 15,221 11,221 4,000소규모수선비  3,000,000원×1식= 3,000,000

시설소모품구입비  1,000,000원×1식= 1,000,000

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 218 218 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 682 682 0  

7.학교시설 확충 16,890 16,890 0

1.시설확충 및 개선 16,890 16,890 0

1.시설확충및개선 16,890 16,890 0

1.시설확충및개선 16,890 16,890 0

1.시설비 16,890 16,890 0  

8.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원×1식= -2,000,000

세출합계 260,996254,983 6,013
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